t ': ,r-

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУБАНСКОСТЕПНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 сентября 20Iб года Jъ 100
поселок Кубанскм Степь

о внесении изменений в постановление администрации Кубанскостепного

Требования

сельского поселения кацевского района от |7 мая 2013 года лЬ 47 (об
утверждении Административцого регламента предоставления

муниципальной услуги <<выдача разрешения (ордера) на цроизводство
работо связанных с разрытием территории общего пользовация>>

на основании протеста прокурора Каневского района от 24 июня 2оtб
года J\b 7-0213,20|614069 и целях приведениlI правового акта в соответствие с
действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Кубанскостепного сельского
поселенИя КаневСкогО района от l7 мая 20lЗ года Nь 47 <Об утверждении
АдминиСтративногО реглаМента предоставления мунициrrальной услуги
<<Выдача р€врешения (ордера) на производство работ, связанных с рЕврытием
территории общего пользования>, следующие изменениrt :

- раздел 2 Административного регламента дополнить пунктом 2.14.
следующего содержаниrI :

<<2.L4. ПриёМ з€UIвлени;I и выдача результата муниципальной услугиосуществляется в <МФЩ>> (Администрации).
максимальный срок ожидания В очереди при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги не может превышать 15 минут, BpeMrI
ожидания в очереди при пол)чении результата предоставления муниципа_гlьной
услуги не может превышать 15 минут.)>;

- рi}здел 2 Административного регламента дополнить Гý/нктом 2.|5.
следующего содержаниrI :

<<2.L5. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципа-rrьной
услуги не может превышать 15 минут.);

- пункт 2.1|. рuвдела 2 Административного регламента изложить в новой
редакции:

@.11. к помещениям, в которых предоставляется
залу ожидания, местам заполнения заявлений омуницип€lльная услуга, к

предоставлениИ мунициПальной услуги, информационным стендам с образцами
иХ заполнениЯ и перечнем документов, необходимых дJUt предоставлениrI
каждой муниципальной услуги.

ПомещенуIя, в которых предоставляется муниципЕUIьная услуга, должны
соответствовать санитарно-гигиеническим правилам и нормативам, правилам

1 _J .,l{ *&ъ

пожарноЙ безопасНости, безопасности ТРУда. Помещения оборудуются
системаМи кондиЦионирования (охлаждения и нагревания) и вентилированиrI
воздуха, средствами оповещения о возникновении чрезвычайной сиryации. На
видном месте размещаются схемы размещения средств пожаротушения и путей
эвакуации людей. Предусматривается оборудование доступного места
общественного пользования (тушrет).

fuя ожидания заявителями приёма, заполнения необходимъгх для
полузениrI муниципа-rrьной услуги документов отводятся места, оборудованные
стулъями, столами (стойками) для возможности оформления.документов,
обеспечиваются ручками, бланками документов. Количество мест ожидания
опредеJUIется исхом из фактической нагрузки и возможности их размещениrI в
помещении.

ГIлощадь помещенvIя, в котором предоставляется муницип€tльнм услуга,
обеспечивает возможность самостоятельного передвижения инв€tлидов по
территории помещения, входа в него и выхода из него, в том числе с помощью
специ€tлИстоВ органа, предоставJIяющеГо муниципальную усJIугу.

на территории, имеются места стоянки транспортного средства,
предоставJUIющие возможность самостоятельной посадки в транспортное
средство и высадки из него, в том числе с помощью специ€lлистов органа,
предоставJUIющего муницип€rльную услугу.

специалист органа, предоставляющего муниципulльную услугу,
ок€lзывает помощь инвЕLпидам в преодолении баръеров, мешающих поJrrIению
ими муницип€lльной услуги наравне с другими лицами.

с помощью специ€tлистов органа, предоставляющего муницип€tльную
УСЛУЦ, ОСУЩеСТВляется сопровождение инв€LIIидов, имеющих стойкие
расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и ок€вание им
помощи в помещениях, в которъtх предоставляется муницип€шьная усJIуга.

В помещениях имеется оборудование и носители
необходимые для обеспечения беспрепятственного доступа
объектам, в которых предоставляется муницип€lJIьная услуга.

информации,

в помещении имеются места ожидания, места для заполнения запросов,
имеется оборудование с дублированием необходимой,для инв€Lлидов звуковой
и зритеЛьноЙ информаЦИИ, а также надписеЙ, знаков и иной текстовой и
графической информации, необходимой для получения муниципальной услуги,
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.

В помещение, в котором оказывается муниципaIJIьная услуга, допускается
сурдопеРеводчиК и тифлОсурдопереводчик, собака-проводник при нutличии
документа, подтверждающего ее специ€tльное обучение.

при необходимости, муниципальная услуга предоставляется, по месту
жительства инвЕtlrида или в дистанционном режиме. Все выезды к данной
категории граждан осуществляется на безвозмездной основе по
предварительной записи, которую можно осуществить дистанционно по
ТеЛефОНУ 8(8б1)643,7L-42. Если же у заявителя с ограниtIенными
возможНостямИ все-такИ возникаеТ необходИмость посетитъ лично офисы

инв€rлидов к

приема и выдачи документов, то специалист органа, предоставляющего

муницип€rльную услугу, оказывает помощь инв€Lлиду
муницип€lльных услуг, включая их сопровождение);

в получении

- пункт 2.I3. р€вдел 2 Административного регламента изложить в новой
редакции:

<<2.|з. Иные требования, в том числе учитывающие особенности
предоставления муниципальной услуги в многофункционЕLльном центре и
особенности предоставления муниципалъной услуги в электронной форме.2.|3.|. Предоставление муниципальной услуги кМФЩ>,
информирование заявителеЙ о порядке предоставлениrI муниципальной усJIуги
в кМФЩ>, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной
услуги, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением
муниципальной услуги осуществJuIется (МФЦ> в рамках закJIюченного
соглашения с АдминистрациеЙ, атакже в соответствии с р€вделом 3 настоящею
административного р егJIамента.

2.13.2. Обращение за получением муниципальной услуги может
осуществляться с использованием электронных дочл\dентов, подписанньIх
электронноЙ подписью, в соответствии с требованиями федеральных законов от
0б апреля 2011- юдаJф б3-ФЗ <Об электронной подписи)> иот27 июля 2010 года
М 210-ФЗ (Об организации предоставлениlI государственных и муниципr}JIьных
услуг);

- наименование раздела З Административного регламента изложить в
новой редакции:

<<Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности
выполнения адмиЕистративных процедур в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур в многофункцион€Lльном
центре);

- пункт З.2.L. р€вдела 3 Административного регламента изложить в новой
редакции:

<<Основанием для начаJIа предоставления муниципальной услуги явJuIется
обращение з€uIвителя (его представителя, доверенного лица) в администрацию
Кубанскостепного сельского поселениrI Каневского.района либо в МФЩ с
комплектом документов, необходимых для предоставления услуги, укrванных в
р€вделе 2.6. настоящего Административного регламента. В слrIае если
заявление с прилагаемыми к нему документами, поступило в МФЩ, то оно
передается в администрацию Кубанскостепного сельского rrоселениrl
Каневского района.>>;

- в tIунктах3.2.1. и З.2.2. рrвдела 3 Административного регламента после
слов ((в уполномоченный орган> дополнить словами <<либо специuLлисry МФЩ>;

- рiвдел З Административного регламента дополнить пунктом З.7
следующего содержаниrI :

<<3.7. особенности выполнения административных процедур в
электронной форме.

Заявителям обеспечивается возможность получения муниципальной
услуги на Портале государственных и муниципальных услуг Краснодарского

обращении

tý
При региональныи портал государственных

муницип€tльных услуг (далее Портал) заявитель авторизуется в системе и в
меню портала выбирает муниципальную услуry реztлизованную в электронном
виде. Заполнив необходимые поля, соответствующие входным данным из
перечЕя предоставляемых дочrментов, и приIФепив копии документов в
электронном виде согJIасно перечню документов в ttункте 2.6. р€вдела 2
настоящею Административного регJIамента, пользователь портала отправляет
заrIвку на поJý4Iение муниципальной услуги.

Заявка регистрируется на Портапе автоматически в режиме реаJIьного
времени.

Изменения статуса заявки муниципальной
отслеживать в режиме реального времени в личном

Со стороны Портала ответственный
кабинете на Портале.

пользователем системы исполнения регламентов ( далее - СИР), принимает
заявку и обрабатывает её в соответствии с настоящим регJIаментом. В сл1..rае
необходимости корректировки предоставленных данньIх специЕtлист сможет
направлять сообщения в личный кабинет заявителя.

Ответственный специ€tлист отправляет необходимые межведомственные
з€lпросы, определенные данным регJIаментом, в Системе межведомственною
электронного взаимодействия (СМЭВ), реЕuIизованной в СИР.

В сJtr{ае отсутствия возможности направления запроса посредством
СМЭВ специ€lлист запрашивает сведениrI по почте, электронной почте, по
факсу.

Полуrив данные уполномоченный специ€tлисъ являющийся
пользователем СИР, выполняет проверIry документов и принимает решение о
н€Lпичии права заявителя на получение муниципальной услуги.

Административные процедуры :

приём заявления и прилагаемых к нему доч.ментов;
рассмотрение заrIвления и прилагаемых к нему документов и принrIтие

решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги;
выполняются согJIасно разделу З настоящего Административного

регJIамента без изменений.
С Портала государственных

уведомлеЕие направJuIется в форме электронного документа или в письменной
форме по почтовому адресу, ук€ванному в уведомлении.

Использование Регионального портала государственных и
муниципЕlльных услуг гарантирует нерzвглашение и сохранность
конфиденциальной информации, достоверность сведений за счет

l эл9ктронных подписей, полrIенных виспользования в электронной системе
доверенном удостоверяющем центре>;

- раздел 5 Административного регламента изложить в новой редакции:
<,Щосудебный внесудебный порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа, предоставившего муницип€LльFIую услугу, а также
должностных лиц, муниципzUIьных служащих

услуги заявитель сможет

специалисъ являющийся

и муниципчr""ur" усJryг ответ на

",^.,.
u'"i

5.1. Заявителъ имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование
действиЙ (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых)
АдминиСтрациеЙ И должноСтнымИ лицами' мунициПztльнымИ СJý/жащими
Администрации в ходе предоставления муниципальной услуги iд*..
досудебное (внесудебное) обжалование).

5.2- Предметом досудебного (внесудебного) обжшlования являются
конкретное решение И действия (бездействие) Администрации, а также
действия (бездействие) должностных лиц, муниципzUIьных сJIужащих в ходе
предоставлениrI мунициПальной услуги, в резулътате которых нарушены права
заявителя на Пол)л{ение муниципальной услуги, созданы препятствиrI к
предоставлению ему муниципальной услуги.

заявитель может обратиться с жалобой, в том чиспе в следующих
случ€шх:

1) нарушения срока регистрации заявлениrI
предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушеНиясрокапредоставлениrIмуниципалънойуслуги;
3) требования У з€UIвителя док)rментов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Краснодарского Крш, муницип€tльными правовыми актами
кубанскостепного сельского поселениrI Каневского района для предоставления
муниципальной услуги;

4) отк€ва в приёме документов, представление которых предусмотрено
норматиВными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыМи актами Краснодарского края, муницип€UIъными правовыми актами
кубанскостепного сельского поселения Каневского района дп" ,rредоставления
муниципальной услуги, у з€uIвителя;

5) откЕва в предоставлении муниципа-rrьной услуги, если основаниrI
отк€ва не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
норматиВными правOвыми актами Краснодарского ЦРШ, муницип€UIьными
правовыми актами Кубанскостепного сельского поселеншI Каневского района;

6) требования от з€UIвитеJIя при предоставлении муниципальной
услуги платы, не предусмотренной нормативными шравовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского
крш, муницип€lльными правовыми актами Кубанскостепного сельского
поселения Каневского района;7) отказа Администрации,

заявителя о

допущенных опечаток и ошибок в
муниципальной услуги документах
таких исправлений.

их должностных лиц в исправлении
выданных в резулътате предоставления
либо нарушение установленного срока

5.3. Жалоба подаётся в письменной форме на бумажном носителе либо
в электронной форме в Администрацию.

5.4. Жалобы на решения, rrринятые Администрацией, под€tются
общий отдел администрации либо непосредственно главе Кубанскостепного
сельского поселения Каневского района.

,"..i;l-:

5.5. Жалоба может бытъ направлена по почте, через кМФЩ>, с
иСПолЬЗованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет,
Официального Интернет-порт€rла администрации Кубанскостепного сельского
ПоселениjI Каневского района, Портала государственных и муницип€uIьных
УСЛУг Краснодарского крш, а также может быть rrринята при личном приёме
заявителя.

В сJIучае подачи жалобы при личном приёме з€uIвитель представJuIет
ДокУмент, удостоверяющий его личность, в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

5.6. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муницип€rльную услугу, -

Администрации, должностных лицt муЕиципztльных сJIужащих, решения и
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при нzlличии), сведения о
Месте жительства з€UIвителя - физического лица либо наименование, сведения о
Месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (.rри ншlичии) и
почтовый адрес, по которым должен бытъ направлен ответ заявителю;

3) сведениrI об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)
Администрации, должностных лиц, муницип€tльных служащих;

4) доводы, на основании которых зzulвитель не согласен с решением и
действием (бездействием) Администрации, должностного лица,
муЕицип€Lllьного служащего. Заявителем моryт быть представлены документы
(пр" наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.7. Заявитель имеет право на получение информации и документов,
НеОбхОДиМых дJuI обоснования и рассмотрениlI жалобы, посредством
обращения в письменной либо устной форме.

5.8. Жалоба, поступившЕuI в Администрацию, не через ((МФЦ>,
подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дшI со дня её
поступленияи рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня её регистрации,
а В слУЧае обжа.rrованиrl отк€ва Администрации, должностного лица в приёме
ДокУМентов у заявителя либо от исправления допущенньrх опечаток и ошибок
или В сл)Еае обжалования нарушениrI установленного срока таких исправлениЙ
- в течение 5 рабочих дней со дня её регистрации.

Жалоба, поступившая в Администрацию, через (МФЦ> подлежит
рассмотрению в течение 15 рабочих дней со дня её приёма в <МФЩ>.

5.9. В сл1..rае если в компетенцию Администрации, куда жалоба подана
ЗаяВиТелем, не входит принrIтие решениrI по жалобе в соответствии с
требованиями законодательства, жалоба в течение 3 рабочих дней со дня её

регистрации направляется в уполномоченный на её рассмотрение орган,
ЗЕявитель в письменноЙ форме информируется о перенаправлении жалобы.

При этом срок рассмотрения жалобы исчисJuIется со днrI регистрации
жалобы в уполномоченном на её рассмотрение органе.

5.10. По результатам рассмотрения жалобы лицо, уполномоченное на её

рассмотрение, принимает одно из следующих решений:

*';yi"

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принrIтого о"-a"-,исправлениrI допущенньж Администрацией, органом, участвующим в
предоставлениИ мунициПальной услуги, опечаток и ошибок в выданньIх в
результате предоставления муниципалъной услуги документах, возврата
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерациио муниципulJIьными
прав9выми актами, а также в иных формах;

отк€lзывает в удовлетворении жалобы.
5.11. Не позднее дня, следующего за днём принятия решениrI, укzванного

в пункте 5.10 раздела 5 настоящего Административного регламентq заrIвитеJIю
В письменноЙ форме и, пО желаниЮ з€UIвителя, В электронной форме
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.L2. В Слlr. ае установления в ходе или по результатам рассмотрениrIжалобы признаков состава административного правонарушения или
преступлениrI должЕостное лицо, наделённое полномочиrIми по рассмотрениюжалобы в соответствии с пунктом 5.4. р€вдела 5

"u"rйщ..оАдминистративного регламента, незамедлительно направляет имеющиеся
матери€rлы в органы прокуратуры.

5.13. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жагrобы з€UIвители
могут пол)п{ить на информационном стенде в местах предоставления указанноймуниципальной услуги, на официальном сайте администрации
Кубанскостепного сельского поселения Каневского района и в федерЙьной
государственной информационной системе <Единый портаJI государственных и

государственных имуниципzlJIьных услуг (функций)>, <Порта-гrе
мунициП€lлъных услуг Краснодарского крм)).

5.L4. Заявители имеют право обжаловать решение по жЕtлобе в судебном
порядке в соответствии с законодательством Российской Федерацип>.

2. Началънику общего отдела администрации Кубанскостепного
сельского поселениrI Каневского района н.А. Кирсановой:

2.t. Разместитъ настоящее постановление на официа-гlьном сайте
администрации Кубанскостепного сельского поселения Каневского района в
информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>.

2.2. Обеспечить официальное обнародование данного постановления.
3. КонтролЬ за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

фс.с.свиридов

Исполняющий обязанности главы
Кубанскостепного сельского поселения
Каневского района